
 
 

Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca - CNR 
Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma (Italia) 
E-mail: cid.ethics@cnr.it - cid.ethics@pec.cnr.it 
E-mail amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06 4993 3890/2999 
Web: www.ethics.cnr.it 

Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione e impegno definitivo di spesa della procedura di affidamento 
per la fornitura del servizio di catering per il workshop del 19/06/2024 “I malati invisibili. Etica delle 
malattie Rare” nell’ambito dei progetti DSB.AD010.051 e DSB.AD010.040 

IL COORDINATORE 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 – prot. n. 0025034); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente del 18/02/2019, n. 14, ed in particolare l’art 12 (entrato in vigore 01/03/2019); 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTA la delibera del CdA del CNR n. 28/2020 del 29/01/2020, contenente la nomina della Dott.ssa Cinzia 
Caporale quale coordinatore del Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca e il 
successivo rinnovo della nomina summenzionata con delibera CdA del CNR n. 10/2024 del 30/01/2024; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 13 prot. 0011682/2020 del 14/02/2020, relativo 
all’Istituzione del Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca; 

VISTO il Provvedimento del Dott. Giovanni Maga, Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche prot. 
n. 0032669 del 01/02/2024 relativa alla conferma, in continuità, delle deleghe di funzione, gestionali e 
amministrative, al Coordinatore del Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca di tutti i 
Dipartimenti del CNR, Dott.ssa Cinzia Caporale, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento interno del 
Centro; 

VISTO il Provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche di rinnovo della nomina del 
Segretario Amministrativo al Dott. Saverio Salvatore, prot. n. 0408441 del 19/12/2023, per l’anno 2024; 

VISTO il Provvedimento del Segretario Amministrativo, Dott. Saverio Salvatore, prot. n. 0006416 del 
11/01/2024 relativo alla delega attribuita alla Sig.ra Pugliatti Tiziana per il “Visto di regolarità contabile”; 

VISTO il provvedimento relativo all’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto, protocollo n. 
0172662 del 23/5/2024 all’operatore economico Effepi Leonardi Srl con sede legale in Via dei Marruccini n. 
44 – 00185 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05983071001, nei quali è stato, altresì, nominato il Sig. Emiliano Liberatori 
quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTA l’offerta presentata al RUP dall’Operatore Economico Effepi Leonardi Srl prot. n. 0171892 del 
22/05/2024; 

VISTO e CONSIDERATO che in esecuzione al sopracitato provvedimento, è stata predisposta la RdO a invito 
per affidamento diretto in MePA; 

VISTA l’istruttoria espletata dal R.U.P, prot.  183790/2024 del 30/05/2024, nella quale afferma che nulla osta 
al perfezionamento del contratto mediante stipula della RDO MePA con l’operatore economico Effepi 
Leonardi Srl con sede legale in Via dei Marruccini n. 44 – 00185 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05983071001, in 
quanto il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità alle disposizioni di legge e ai regolamenti 
vigenti in materia; 

mailto:cid.ethics@cnr.it
https://www.ethics.cnr.it/


 
 

Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca - CNR 
Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma (Italia) 
E-mail: cid.ethics@cnr.it - cid.ethics@pec.cnr.it 
E-mail amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06 4993 3890/2999 
Web: www.ethics.cnr.it 

VISTO che l’operatore economico ha inviato, tutti i documenti conformemente a quanto richiesto nella 
lettera d’invito quali: Dichiarazione DPCM 187 1991, Dichiarazione sostitutiva senza DGUE, Patto 
d’integrità, Comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2017 per la modifica dell’art. 17ter del D.P.R. 633/72 in seguito al quale il CNR rientra nel 
regime di IVA Split Payment; 

VISTA la regolarità della documentazione; 

CONSIDERATA l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000;  

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 l’istruttoria richiamata nelle premesse; 
2. di aggiudicare la fornitura all’operatore Effepi Leonardi Srl con sede legale in Via dei Marruccini n. 44 

– 00185 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05983071001, mediante stipula MePA n. 4380519 per affidamento 
diretto come citato nelle premesse; 

3. di dare atto che l’Ente procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 

4. la registrazione del contratto nel repertorio della procedura di contabilità SIGLA. 
5. di rendere definitivi gli impegni di spesa in SIGLA n 9200000063 in c/residui 2021 per un importo 

complessivo di euro 239,99, sulla GAE P0000043, e n. 9200000064 in c/residui 2023 per un importo 
complessivo di euro 1.819,01, sulla GAE P000055, sulla voce del piano 13038 “Spese per 
l’organizzazione di convegni” per un importo totale di euro 2.059,00; 

 
 

Visto di regolarità amministrativo-contabile 
Delegato del 

Segretario Amministrativo 

 
 
 
 
 
 

Il Coordinatore 
Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella 

Ricerca 
 
 

mailto:cid.ethics@cnr.it
https://www.ethics.cnr.it/

		2024-05-30T16:46:29+0200
	Tiziana Pugliatti


		2024-05-31T10:42:58+0200
	Cinzia Caporale




